

## ข้อมูลพื้นฐานของจังหวัดนครพนม

### ๑. ข้อมูลด้านการเกษตรของจังหวัด

๑.๑ พื้นที่ทั้งหมด ๓,๔๗๔,๔๓๗ ไร่ เป็นพื้นที่เกษตรกรรม ๑,๙๘๑,๓๒๖ ไร่ (๕๗.๐๓ % ของพื้นที่ทั้งหมด) เป็นพื้นที่ปลูกข้าว ๑,๕๒๓,๑๔๖ ไร่ พืชไร่ ๔๑,๓๕๑ ไร่ พืชสวน ๑๒,๘๐๒ ไร่ ไม้ดอก ๘ ไร่ ไม้ผลและไม้ยืนต้น ๔๐๔,๐๑๙ ไร่ โดยมีพื้นที่เกษตรกรรมในเขตชลประทาน ๑๐๑,๒๐๐ ไร่ และพื้นที่เกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน ๑,๘๘๐,๑๒๙ ไร่

### ๑.๒ สถานการณ์ด้านทรัพยากรการผลิตและแนวโน้ม

๑) ปริมาณน้ำภาพรวมจังหวัดนครพนม ๙๘.๘๘๙ ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น ๕๘.๑๑ % ของความจุ

ข้อมูล ณ วันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗

๒) ปริมาณน้ำฝนสะสม ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ เฉลี่ย ๕๖.๒ มิลลิเมตร

๓) ความต้องการใช้น้ำของจังหวัดจำแนก ๔ ด้าน (พ.ย. ๒๕๖๖ - เม.ย. ๒๕๖๗)

- อุปโภคบริโภค ๐.๖๙๔ ลบ.ม.

- ระบบนิเวศน์ ๒.๐๔๒ ลบ.ม.

- เกษตรกรรม ๒๗.๗๕๒ ลบ.ม.

- อุตสาหกรรม ๐.๐๐๐ ลบ.ม.

๔) การใช้ประโยชน์และความเหมาะสมของดินเพื่อการเพาะปลูก (Agri-Map analytic)

- พื้นที่ทำการเกษตรที่เหมาะสม ๑,๑๗๑,๒๔๐ ไร่

- พื้นที่ทำการเกษตรที่ไม่เหมาะสม ๘๔๗,๕๒๕ ไร่ ประกอบด้วย ข้าว ๖๗๓,๐๔๒ ไร่ มันสำปะหลัง

๖๙,๓๓๐ ไร่ ยางพารา ๙๙,๔๘๐ ไร่ อ้อย ๓,๐๔๖ ไร่ ปาล์มน้ำมัน ๒,๖๒๗ ไร่

๑.๓ ขนาดเศรษฐกิจของจังหวัด (GPP) มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี ๕๐,๒๑๗ ล้านบาท เทียบกับปี ๒๕๖๔ มูลค่าเพิ่ม ๔๗,๗๓๒ บาท เพิ่มขึ้น จำนวน ๒,๔๘๕ ล้านบาท (ร้อยละ ๕.๒๑) ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร จำนวน ๑๕,๙๖๘ บาท นอกภาคเกษตร จำนวน ๓๔,๒๔๙ บาท คิดเป็นร้อยละ ๓๑.๘๐ และ ๖๘.๒๐ ตามลำดับ

### ๑.๔ พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่

ชนิดพืช	พื้นที่เพาะปลูก(ไร่)	พื้นที่เก็บเกี่ยว (ไร่)	ผลผลิต (ตัน)	ผลผลิตเฉลี่ย (ก.ก./ไร่)
ข้าวเจ้าในปี	๘๓๗,๗๗๐	๘๑๒,๖๘๒	๒๙๙,๖๘๕	๓๖๙
ข้าวเหนียวในปี	๖๑๘,๗๓๕	๕๙๔,๐๕๘	๒๒๓,๗๘๘	๓๗๗
ยางพารา	๓๖๗,๑๑๔	๓๓๔,๖๗๐	๗๕,๓๐๐	๒๒๕
มันสำปะหลัง	๒๗,๓๕๖	๒๗,๓๕๖	๘๒,๙๙๑	๓,๐๗๐
สับปะรด	๕,๐๔๕	๕,๐๔๕	๒๐,๙๗๗	๔,๑๕๘
อ้อยโรงงาน	๒,๗๕๑	๒,๗๕๑	๑๖,๐๙๖	๗,๕๒๖

ข้อมูล สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม ข้อมูล ณ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

๑.๕ สัตว์เศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ โคเนื้อ จำนวน ๑๕๔,๘๔๓ ตัว กระบือ จำนวน ๗๘,๓๔๖ ตัว สุกร จำนวน ๑๑๘,๙๗๑ ตัว ไก่ไข่ จำนวน ๒๙๗,๐๓๐ ตัว ไก่พื้นเมือง จำนวน ๑,๙๔๕,๙๑๕ ตัว

### ๑.๖ สัตว์น้ำที่สำคัญ ได้แก่

ชนิดปลา	ปลานิล	ปลาเผา	ปลาตะเพียน	ปลาดุก	ปลาช่อน	ปลาหมอ	อื่น ๆ	รวม
ครัวเรือน	๘,๙๒๔	๘๐	๑,๒๑๗	๑,๐๔๓	๒๘	๗๒	๓๓๖	๑๑,๗๐๐
เนื้อที่(ไร่)	๕,๕๒๕.๓๔	๖.๓๒	๘๗๘.๔๕	๗๖๓.๑๙	๑๗.๗๕	๕๖.๑๖	๓๒๖.๗๓	๗,๕๗๓.๙๔

### ๑.๗ สินค้าสำคัญของจังหวัด

๑) สินค้าเด่นได้แก่ ข้าว เป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดนครพนม ในจังหวัดนครพนมจะเน้นการปลูกทั้งข้าวเจ้า และข้าวเหนียวนาปี ในภาพรวมปี ๒๕๖๖/๖๗ มูลค่าทางเศรษฐกิจของข้าวนาปี ทั้งข้าวเจ้านาปี และข้าวเหนียวนาปี รวม ๖,๙๒๓ ล้านบาท โดยปลูกทั้ง ๑๒ อำเภอ พื้นที่ ๑,๔๕๖,๕๐๕ ไร่ ผลผลิต ๕๒๓,๔๗๓ ตัน

๒) สินค้า GI ได้แก่

๒.๑) สับปะรด GI ลักษณะเด่น เปลือกบาง ตาตื้น ผลมีขนาดค่อนข้างใหญ่ เนื้อละเอียดแน่น มีสีเหลืองเข้ม แกนหวานกรอบรับประทานได้ เนื้อสับปะรดมีรสชาติหวานฉ่ำ หอม ไม่กัดลิ้นและไม่ระคายคอพื้นที่ปลูก อำเภอท่าอุเทน อำเภอโพนสวรรค์ จังหวัดนครพนม พื้นที่ปลูก ๕,๐๔๕ ไร่ พื้นที่ให้ผลผลิต ๕,๐๔๕ ไร่ ผลผลิต ๒๐,๙๗๗ ตัน มูลค่า ๓๑๐ ล้านบาท

๒.๒) ลิ้นจี่ นพ.๑ลักษณะเด่น คือ มีเปลือกสีแดงอมชมพู ผลใหญ่ ทรงรูปไข่ เนื้อผลแห้ง สีขาวขุ่น รสชาติหวานอมเปรี้ยว ไม่มีรสฝาด ปลูกในพื้นที่บ้านนาโดน ตำบลขามเฒ่า อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนมมีพื้นที่ปลูก ๒,๗๒๕ ไร่ พื้นที่ให้ผลผลิต ๒,๑๘๗ ไร่ ผลผลิต ๒,๑๖๓ ตัน มูลค่า ๑๖๒ ล้านบาท

### ๑.๘ สินค้า OTOP

- ยอดขายสูงสุด ๑๐ อันดับแรกของจังหวัดได้แก่

ที่	ชื่อผู้ผลิตผู้ประกอบการ OTOP	ประเภทผลิตภัณฑ์	ประเภทกลุ่ม/ผู้ผลิตผู้ประกอบการ	อำเภอ
๑	กลุ่มวิสาหกิจปลูกแตงโม อ.ศรีสงคราม	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ศรีสงคราม
๒	บริษัท นครพนมปีฟ (ไทยแลนด์) จำกัด	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	นาแก
๓	นางมารวย อุดมเลิศปรีชา (หมวยดาวทอง)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๔	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนพึ่งตนเองบ้านหนองสะโน	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ธาตุพนม
๕	นายธีระ ด้วงลำพันธ์ (ข้าวทิพนมต์)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๖	นางสุนาด กุมลา (ข้าวเม่าน้ำนมเจ้านาด)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๗	นายรัชชานนท์ ประสมทรัพย์	ผ้า และเครื่องแต่งกายอาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๘	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านห้วยไทร	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	โพนสวรรค์
๙	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตข้าวกล้องงอก ม.๙ ผังแดง	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ธาตุพนม
๑๐	นายประธาน ศรีสุโน (ข้าวคุณแม่)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม

### ๑.๙ โครงการชุมชนท่องเที่ยว OTOP นวัตวิถี ตำบลผิงแดง ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ กษ.

- การส่งเสริมการท่องเที่ยววิถีเกษตร เชื่อมโยงการท่องเที่ยว otop นวัตวิถี โดยการสนับสนุนเป็นแหล่งเรียนรู้ ภายใต้การทำเกษตรผสมผสาน ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร และการส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีในการแปรรูป โดยเฉพาะการแปรรูปข้าวเป็นสินค้านวัตกรรม

๑.๑๐ จำนวนสหกรณ์และจำนวนสมาชิกสหกรณ์ จังหวัดนครพนม มีสหกรณ์ ๗ ประเภท จำนวน ๖๙ แห่ง สมาชิก ๙๙,๖๒๑ ราย

ประเภทสหกรณ์	จำนวนสหกรณ์ ดำเนินธุรกิจ (แห่ง)	จำนวนสมาชิก			จำนวนสมาชิกที่มี ส่วนร่วมใน การดำเนิน ธุรกิจ (คน)	ร้อยละ
		รวมสมาชิก ทั้งหมด (คน)	สมาชิก สามัญ	สมาชิก สมทบ		
			(คน)	(คน)		
๑. สหกรณ์การเกษตร	๕๑	๗๖,๖๐๑	๗๖,๔๐๘	๑๙๓	๒๙,๕๖๗	๓๘.๗๐
๒. สหกรณ์ประมง	๑	๓๓๗	๓๓๗	๐	๓๐๐	๘๙.๐๒
๓. สหกรณ์นิคม	๐	๐	๐	๐	๐	๐.๐๐
๔. สหกรณ์ออมทรัพย์	๑๐	๑๔,๖๑๓	๑๒,๓๑๘	๒,๒๙๕	๑๑,๑๘๗	๗๖.๕๖
๕. สหกรณ์ร้านค้า	๑	๗๑๕	๗๐๕	๑๐	๖๒๖	๘๗.๕๕
๖. สหกรณ์บริการ	๔	๕,๓๗๗	๕,๐๕๐	๓๒๗	๒,๗๖๕	๕๑.๔๒
๗. สหกรณ์เครดิตยูเนียน	๒	๑,๙๗๘	๑,๙๗๘	๐	๑,๒๕๐	๖๓.๒๐
<b>รวม</b>	<b>๖๙</b>	<b>๙๙,๖๒๑</b>	<b>๙๖,๗๙๖</b>	<b>๒,๘๒๕</b>	<b>๔๕,๖๙๕</b>	<b>๔๕.๘๗</b>

ผลการจัดระดับชั้นสหกรณ์ จำแนกตามประเภท ปี พ.ศ. ๒๕๖๖

ประเภทสหกรณ์	จำนวนสหกรณ์ ดำเนิน ธุรกิจ(แห่ง)	สหกรณ์ ชั้น ๑	สหกรณ์ ชั้น ๒	สหกรณ์ ชั้น ๓	รวม
๑. สหกรณ์การเกษตร	๕๑	๐	๒๓	๒๘	๕๑
๒. สหกรณ์ประมง	๑	๐	๑	๐	๑
๓. สหกรณ์นิคม	๐	๐	๐	๐	๐
๔. สหกรณ์ออมทรัพย์	๑๐	๗	๓	๐	๑๐
๕. สหกรณ์ร้านค้า	๑	๑	๐	๐	๑
๖. สหกรณ์บริการ	๔	๐	๑	๓	๔
๗. สหกรณ์เครดิตยูเนียน	๒	๐	๐	๒	๒
<b>รวม</b>	<b>๖๙</b>	<b>๘</b>	<b>๒๘</b>	<b>๓๓</b>	<b>๖๙</b>

จำนวนกลุ่มเกษตรกรและจำนวนสมาชิกกลุ่มเกษตรกร จังหวัดนครพนม มีกลุ่มเกษตรกร ๕ ประเภท ๖๙ แห่ง มีสมาชิก ๑๐,๐๕๗ คน

ประเภทกลุ่มเกษตรกร	จำนวนกลุ่ม เกษตรกร (แห่ง)	จำนวนสมาชิก			จำนวนสมาชิกที่มี ส่วนร่วมใน การดำเนิน ธุรกิจ(คน)	ร้อยละ
		รวมสมาชิก ทั้งหมด (คน)	สมาชิก สามัญ	สมาชิก สมทบ		
			(คน)	(คน)		
๑. กลุ่มเกษตรกรทำนา	๓๓	๔,๔๙๕	๔,๔๙๕	๐	๘๕๕	๑๙.๐๒
๒. กลุ่มเกษตรกรทำสวน	๒๖	๔,๖๕๓	๓,๕๔๐	๐	๒,๕๒๑	๕๔.๑๘
๓. กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงสัตว์	๙	๗๙๓	๗๒๖	๐	๒๒๔	๒๘.๒๕
๔. กลุ่มเกษตรกรทำไร่	๑	๑๑๖	๑๑๗	๐	๐	๐.๐๐
๕. กลุ่มเกษตรกรทำประมง	๐	๐	๐	๐	๐	๐.๐๐
<b>รวม</b>	<b>๖๙</b>	<b>๑๐,๐๕๗</b>	<b>๘,๘๗๘</b>	<b>๐</b>	<b>๓,๖๐๐</b>	<b>๓๖</b>

## ๒. ข้อมูลการรับรองมาตรฐานสินค้าเกษตรปลอดภัยของจังหวัด

๒.๑ การทำเกษตรอินทรีย์ มีสินค้าพืช ๔ ชนิด (ข้าว ไม้ผล พืชผักสมุนไพร เห็ด) ได้รับการรับรองมาตรฐานอินทรีย์ (ด้านพืช ๓๕ กลุ่ม ๑,๓๖๓ ราย พื้นที่ ๑๕,๕๗๖.๐๔ ไร่ ด้านประมง ๖๑ ราย)

### ข้อมูลเกษตรอินทรีย์ ปี ๒๕๖๖

ชนิดสินค้า	จำนวนกลุ่ม/ราย	จำนวนไร่
๑. ข้าวอินทรีย์ (organic Thailand) - ข้าว T๓ (ระยะให้การรับรอง)	๓๓/๑,๑๔๓	๑๒,๘๕๔
๒. ข้าวอินทรีย์ (มาตรฐานสากล) -มาตรฐาน (EU,USDA)	๒/๑๙๓	๒,๖๑๖
๓.ประมง มกษ.๙๐๐๐ เล่ม ๑ (อินทรีย์)	๖๑ (ราย)	
๔. พืช (พืชผสมผสาน (ไม้ผล ผัก สมุนไพร เห็ด) -รับรองแล้ว	๒๗ (ราย)	๑๐๖.๐๓๕

๒.๒ การรับรอง GAP ประกอบด้วย ด้านพืช จำนวนเกษตรกร ๑,๒๕๑ ราย ๖ กลุ่ม พื้นที่ ๕,๔๖๘.๗๖ ไร่ ด้านประมง เกษตรกร ๒๗๖ ราย พื้นที่ ๒๗๖ บ่อ และด้านปศุสัตว์ จำนวน ๕๙ ฟาร์ม

### การรับรองมาตรฐานเกษตรที่ดีและเหมาะสม GAP ปี ๒๕๖๖

ชนิดสินค้า	จำนวนราย/แปลง	จำนวนไร่
๑. พืชผัก (แปลง)	๑,๒๕๑ ราย	๔,๐๖๑.๗๕๖
๒. ข้าว GAP - ข้าว GAP แบบกลุ่ม ปี ๒๕๖๖)	๖ กลุ่ม/๒๕๖	๑,๔๐๗
๓. ประมง	๒๗๖	๒๗๖ (บ่อ)
๔. ปศุสัตว์ ทั้งหมด ๕๙ ฟาร์ม		
๑.๑ ไก่เนื้อ	๑	๗,๕๐๐ ตัว
๑.๒ ไก่ไข่	๕	๑๒๗,๘๐๖ ตัว
๑.๓ เป็ดพันธุ์	๑	๔๘๐ ตัว
๑.๔ สุกร	๔๐	๒๒๘,๑๔๖ ตัว
๑.๕ โคเนื้อ	๓	๙๐ ตัว
๑.๖ จิ้งหรีด	๘	๙ โรงเรือน
๑.๗ แพะเนื้อ	๑	๖๐๐ ตัว

๒.๓ การรับรองมาตรฐานฟาร์มที่มีระบบการป้องกันโรคและการเลี้ยงสัตว์ที่เหมาะสม (GFM) ปี ๒๕๖๖ จำนวน ๕๖๗ ฟาร์ม

ชนิดสัตว์	จำนวนฟาร์มที่ผ่านเกณฑ์
กระบือ	๒๓
ไก่ไข่	๕
เป็ด	๑๓
สุกร	๙๖
โคเนื้อ	๖๔
แพะ	๕
สัตว์ปีกพื้นเมือง	๓๖๑
รวม	๕๖๗

๓. งบประมาณ ปี ๒๕๖๖ รวมทั้งสิ้น ๔๖,๒๔๓,๔๕๓.๐๐ บาท แบ่งเป็น ผลการเบิกจ่าย ๑๙,๐๙๕,๙๑๓.๑๕ บาท คิดเป็นร้อยละ ๔๑.๒๙ (ข้อมูล ณ วันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๗)

๓.๑ งบประมาณของส่วนราชการต้นสังกัด (Function Base) รวมทั้งสิ้น ๔๖,๒๔๓,๔๕๓.๐๐ บาท ผลการเบิกจ่าย ๑๙,๐๙๕,๙๑๓.๑๕ บาท คิดเป็นร้อยละ ๔๑.๒๙ (ข้อมูล ณ วันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๗)

ที่	หน่วยงาน	การจัดสรรงบประมาณ		ผลการดำเนินงาน					
		จำนวน/โครงการ	งบประมาณ	จำนวนโครงการ				เบิกจ่ายแล้ว	ร้อยละ
				ยังไม่เสร็จ	กำลังดำเนินการ	ยกเลิก	แล้วเสร็จ		
๑	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม	๖	๕๖๗,๖๗๐.๐๐	๐	๖	๐	๐	๓๔๗,๓๕๗.๓๐	๖๑.๑๙
	งบอื่นๆ	๑	๒๐,๐๐๐.๐๐	๐	๐	๐	๑	๒๐,๐๐๐.๐๐	๑๐๐
๒	สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม	๓๔	๒,๑๗๑,๔๒๐.๐๐	๐	๒๒	๐	๑๒	๑,๖๖๔,๓๒๕.๗๖	๗๖.๖๕
๓	ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม	๑๙	๑,๐๑๐,๑๒๐.๐๐	๐	๑๙	๐	๐	๗๑๓,๘๙๖.๐๑	๗๐.๖๘
๔	สนง.ประมงจังหวัดนครพนม	๖	๗๑๑,๕๖๐.๐๐	๐	๔	๐	๒	๕๒๙,๕๕๔.๔๐	๗๔.๔๒
๕	ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดนครพนม	๑๔	๗๘๔,๔๔๐.๐๐	๐	๑๒	๐	๒	๗๒๘,๘๐๗.๑๕	๙๒.๙๑
๖	โครงการชลประทานนครพนม	๘	๔,๒๙๘,๔๐๐.๐๐	๐	๘	๐	๐	๓,๓๖๕,๘๓๓.๐๐	๗๘.๓๐
๗	โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาน้ำก่ำ	๓	๓,๐๒๓,๓๐๐.๐๐	๐	๓	๐	๐	๒,๕๐๐,๐๘๘.๑๐	๘๒.๖๙
๘	สนง.ตรวจบัญชีสหกรณ์นครพนม	๑๕	๒,๔๘๓,๔๗๐.๐๐	๐	๑๕	๐	๐	๑,๒๓๓,๗๑๘.๓๕	๔๙.๖๘
๙	สนง.ปศุสัตว์จังหวัดนครพนม	๗	๒,๗๙๘,๕๘๐.๐๐	๐	๖	๐	๑	๑,๗๑๐,๖๐๖.๐๐	๖๑.๑๒
๑๐	ด่านกักกันสัตว์นครพนม	๒	๑,๑๗๐,๓๘๐.๐๐	๐	๒	๐	๐	๗๔๘,๓๗๘.๔๘	๖๓.๙๔
๑๑	ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์นครพนม	๒	๓๑๑,๖๐๐.๐๐	๐	๒	๐	๐	๑๓๙,๑๐๗.๖๐	๔๔.๖๔
๑๒	ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์นครพนม	๑	๕๓๓,๘๐๐.๐๐	๐	๑	๐	๐	๒๔๕,๓๐๐.๐๐	๔๕.๙๕
๑๓	สถานีพัฒนาที่ดินนครพนม	๖	๑,๐๐๓,๙๔๘.๐๐	๐	๕	๐	๑	๘๘๙,๐๖๕.๐๐	๘๘.๕๖
๑๔	สนง.สหกรณ์จังหวัดนครพนม	๘	๖๘๒,๙๕๐.๐๐	๐	๗	๐	๑	๔๕๒,๗๔๙.๐๐	๖๖.๒๙
๑๕	สนง.ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมนครพนม	๘	๒๓๐,๖๐๒.๐๐	๐	๕	๐	๓	๙๗,๒๗๐.๐๐	๔๒.๑๘
	งบอื่น ๆ	๘	๑,๙๗๔,๔๑๓.๐๐	๐	๘	๐	๐	๒๐๖,๘๖๘.๐๐	๑๐.๔๘
๑๖	การยางแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม	๑๔	๒๒,๔๖๖,๙๐๐.๐๐	๐	๑๒	๐	๒	๓,๕๐๒,๙๘๙.๐๐	๑๕.๕๙
<b>รวม</b>		<b>๑๖๒</b>	<b>๔๖,๒๔๓,๔๕๓.๐๐</b>	<b>๐</b>	<b>๑๓๗</b>	<b>๐</b>	<b>๒๕</b>	<b>๑๙,๐๙๕,๙๑๓.๑๕</b>	<b>๔๑.๒๙</b>

๓.๒ งบประมาณจังหวัด รวมทั้งสิ้น - บาท ผลการเบิกจ่าย - บาท คิดเป็นร้อยละ -

๔. สถานการณ์การผลิตและราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ(เช่น สินค้าเกษตร พาร์มมาตรฐานด้านปศุสัตว์ ผลการสุ่มตรวจนมโรงเรียน)

๔.๑ สรุปสถานการณ์สินค้าการเกษตรและแนวโน้มจังหวัดนครพนม (update ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

#### ด้านพืช

๑. ข้าวนาปี (ที่มา: สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม)

- ปีเพาะปลูก ๒๕๖๖/๒๕๖๗ คาดการณ์เนื้อที่เพาะปลูก ๑,๔๕๖,๓๔๕ ไร่ ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ ๐.๗๐ แบ่งเป็น ข้าวหอมมะลิ ๘๓๐,๒๑๗ ไร่ ข้าวเหนียว ๖๑๘,๖๔๖ ไร่ ข้าวเจ้า ๗,๓๑๗ ไร่ ข้าวหอมปทุม ๑๑๑ ไร่ (พื้นที่ปลูกข้าวหอมปทุม : อ.เมืองนครพนม อ.ปลาปาก อ.นาแก อ.ศรีสงคราม อ.นาหว้า อ.โพนสวรรค์ และ อ.วังยาง)

**ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไรนา** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- ราคาขายข้าวดอกมะลิ ๑๐๕ ๑๓,๙๖๐.๕๐ บาทต่อตัน เพิ่มขึ้น ๐.๓๖ % จากเดือนก่อน (๑๓,๙๑๐.๕๐ บาทต่อตัน)
- ราคาขายข้าวเหนียว กข ๖ ๑๒,๐๒๗.๔๐ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว
- ราคาขายข้าวเหนียวเมล็ดสั้น ๙,๙๙๔.๕๖ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว
- ราคาข้าวเปลือกเจ้าอินทรี ประมาณ ๑๖,๐๐๐ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว
- ราคาข้าวเปลือกเหนียวอินทรี ประมาณ ๑๕,๐๐๐ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว

**๒. ข้าวนาปรัง** (ที่มา : สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๗)

- เกษตรกรทำนาปรัง ช่วงเดือนมกราคมของทุกปี
- พื้นที่เพาะปลูกนาปรัง จำนวน **๕๑,๑๕๖** ไร่ เนื้อที่เก็บเกี่ยวแล้ว จำนวน ๕๐,๗๓๖ ไร่ คงเหลือพื้นที่เก็บเกี่ยว ๔๒๐ ไร่ ผลผลิตรวม ๓๒,๗๒๙ ตัน ผลผลิตต่อไร่ ๕๑๗ กิโลกรัม
- ราคาข้าวเปลือกเหนียวนาปรังเมล็ดยาว (ความชื้น ๑๔ - ๑๕%) ๙,๗๖๖.๖๗ บาทต่อตัน

**๓. สับปะรด**

ปี ๒๕๖๖ มีเนื้อที่เก็บเกี่ยว ๓,๙๙๖ ไร่ ผลผลิต ๑๖,๖๑๕ ตัน ผลผลิตต่อไร่ ๔,๑๕๘ กิโลกรัม ลดลงจากปี ๒๕๖๕ ร้อยละ ๑๕ เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวน ร้อนจัด แห้งแล้ง สลับการมีพายุฤดูร้อน อุณหภูมิเปลี่ยนแปลงฉับพลัน ทำให้ผลสับปะรดขอบตาแตก มีบาดแผล ส่งผลให้สับปะรดเกิดโรคแคงดำ กระทบต่อคุณภาพผลผลิต

- ราคาจำหน่ายสับปะรดหน้าแปลงอยู่ที่ ๘ - ๑๒ บาท/กิโลกรัม ราคาทรงตัว

**๔. มันสำปะหลัง**

- พื้นที่เพาะปลูก **๒๗,๓๕๖** ไร่ คาดการณ์เนื้อที่เก็บเกี่ยวอยู่ที่ **๒๗,๐๓๖** ไร่ ผลผลิต **๘๓,๐๐๐** ตัน ผลผลิตเฉลี่ย ๓ ตันต่อไร่ พื้นที่ปลูกลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ ๑๒ (ปี ๒๕๖๕ พื้นที่เพาะปลูก ๓๑,๑๗๘ ไร่) เนื่องจากภาวะแล้งนานและราคาต้นพันธุ์มันสำปะหลังที่มีราคาสูงขึ้นจากเดิม

**ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไรนา** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- ราคาหัวมันสำปะหลังสดคละ ๓.๔๘ บาท/กิโลกรัม ลดลง ๐.๑๐ % จากเดือนก่อน (๓.๕๘ บาท/กิโลกรัม)

**๕. ยางพารา** (ที่มา : การยางแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม)

- เนื้อที่ปลูกยาง **๓๐๗,๓๗๔.๒๙** ไร่ คาดการณ์เนื้อที่กรีดยางได้ ๓๐๖,๖๗๖.๐๒ ไร่ (ตามข้อมูลการขึ้นทะเบียนเกษตรกรชาวสวนยาง) ผลผลิตรวม **๖๖,๕๔๔.๐๒** ตัน

**ราคาเฉลี่ยที่ขายได้** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- ราคายางพาราก้อน ๓๐.๑๔ บาท/กิโลกรัม เพิ่มขึ้น ๑.๕๙% จากเดือนก่อน (๒๙.๖๗ บาท/กิโลกรัม)

ขณะนี้ กองจัดการโรงงาน ๖ หุตุรับซื้อยางพารา เนื่องจากผลผลิตในพื้นที่มีน้อย ไม่คุ้มทุนกับต้นทุนเปิดเครื่องและค่าจ้างแรงงาน

**๖. ปาล์มน้ำมัน**

- เนื้อที่ยืนต้นประมาณ ๙,๙๑๘ ไร่ คาดการณ์ว่ามีเนื้อที่ให้ผลประมาณ ๙,๒๐๖ ไร่ ผลผลิต ๑๐,๖๑๔ ตัน

- พื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมันมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากเกษตรกรต้องใช้เงินลงทุนค่อนข้างสูงเพื่อจัดการระบบน้ำในแปลง และซื้อต้นพันธุ์ส่งเสริมของบริษัทเอกชน รวมถึงต้นทุนการจ้างแรงงานดูแลสวนที่เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับปัจจุบันราคารับซื้ออยู่ที่ ๔ - ๕ บาทต่อกิโลกรัม ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ไม่ดีมากนักแต่เกษตรกรยอมรับได้ ส่งผลให้เกษตรกรบางส่วนเริ่มหันมาปลูกยางพาราทดแทนในพื้นที่อำเภอบ้านแพง

**ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไรนา** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- ราคาปาล์มน้ำมันทั้งทะลาย นน.>๑๕ กก. ขึ้นไป ๔.๗๗ บาทต่อกิโลกรัม ราคาทรงตัว

## ด้านปศุสัตว์

**๗. โคเนื้อ** (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- จำนวนเกษตรกร ๓๑,๐๒๕ ราย จำนวนโคเนื้อ **๑๕๗,๕๐๑** ตัว ปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะออกสู่ตลาดเดือนเมษายน ๒๕๖๗ จำนวน ๒,๒๐๖ ตัว

- ปัญหาการส่งออกโคชะลอตัวลง ทำให้เกิดการติดค้างโคในประเทศ แต่ราคายังอยู่ในเกณฑ์ดีสถานการณ์ราคาเนื้อลดลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย อยู่ในเกณฑ์ดี เหมาะแก่การส่งเสริมเกษตรกร

**ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- โคเนื้อพันธุ์ลูกผสม ขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย ๓๒,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคเนื้อพันธุ์ลูกผสม ขนาดกลาง ราคาเฉลี่ย ๒๘,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคเนื้อพันธุ์ลูกผสม ขนาดเล็ก ราคาเฉลี่ย ๒๔,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาลดลง ๔ % จากเดือนก่อน

(๒๕,๐๐๐ บาทต่อตัว)

- โคเนื้อพันธุ์พื้นเมือง ขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย ๓๐,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคเนื้อพันธุ์พื้นเมือง ขนาดกลาง ราคาเฉลี่ย ๒๕,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาเพิ่มขึ้น ๔% จากเดือนก่อน

(๒๔,๐๐๐ บาทต่อตัว)

- โคเนื้อพันธุ์พื้นเมือง ขนาดเล็ก ราคาเฉลี่ย ๑๙,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว

**๘. สุกร** (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- จำนวนเกษตรกร ๓,๓๖๒ ราย จำนวนสุกร **๑๑๑,๖๑๓** ตัว

**ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗ )

- ราคาสุกรขุนพันธุ์ลูกผสม ๕๓.๕๐ บาท/กิโลกรัม ราคาทรงตัว
- ปัญหาจากการเกิดโรคระบาดภายในช่วงปีที่ผ่านมา ทำให้ความมั่นใจในการบริโภคเนื้อสุกรลดลง ส่งผลต่อการผลิตและการตลาดของเนื้อสุกร สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ฝ้าระวังการลักลอบนำเข้าเนื้อสุกรจากประเทศเพื่อนบ้าน

**๙. ไก่ไข่/ไก่พันธุ์พื้นเมือง** (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- ไก่ไข่ จำนวน ๒๕๓,๘๘๓ ตัว เกษตรกรผู้เลี้ยง ๒,๗๐๕ ราย **ไก่พื้นเมือง** จำนวน **๑,๘๒๘,๐๐๖** ตัว เกษตรกรผู้เลี้ยง ๕๒,๒๙๕ ราย

**ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม** (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๖๗) \*ราคาไข่ไก่ทรงตัว

- ไข่ไก่เบอร์ ๐ ราคาเฉลี่ย **๔๕๐.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๑ ราคาเฉลี่ย **๔๑๕.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๒ ราคาเฉลี่ย **๓๙๕.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๓ ราคาเฉลี่ย **๓๗๐.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๔ ราคาเฉลี่ย **๓๔๕.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๕ ราคาเฉลี่ย **๓๒๕.๐๐** บาท/๑๐๐ ฟอง
- ราคาไก่รุ่นพันธุ์พื้นเมือง (ไม่ระบุเพศ) ราคา **๙๔.๕๕** บาท/กิโลกรัม ลดลง ๑.๘๑ % จากเดือนก่อน (๙๖.๓๖ บาท/กิโลกรัม)

เนื่องจากช่วงเดือน เมษายน เป็นช่วงปิดภาคการศึกษาของโรงเรียน ส่งผลให้อัตราการบริโภคไข่ไก่ลดลง (ข้อมูลจากกลุ่มผู้เลี้ยงไก่ไข่บ้านกลาง)

**๑๐. เป็ด** (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- เกษตรกรผู้เลี้ยงจำนวน ๖,๙๘๐ ราย จำนวนเป็ด เป็ดเทศ **๑๓๓,๒๗๒** ตัว

**ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม** (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๖๗)

- เป็ดเทศขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย **๙๘.๐๐** บาท/กก. ราคาทรงตัว

## ด้านประมง

### ๑๑. ด้านประมง (ที่มา : สำนักงานประมงจังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๗)

- ปลาหรือสัตว์น้ำอื่นที่เลี้ยงในบ่อดิน จำนวน ๑๔,๑๒๗ บ่อ (๗,๕๓๑.๙๐ ไร่)
  - ปลาหรือสัตว์น้ำอื่นที่เลี้ยงในกระชัง จำนวน ๗,๔๗๓ กระชัง (๔๒.๐๔ ไร่)
  - ปลานิล มีผลผลิตต่อปี จำนวน ๑๐,๐๐๐ ตัน (ผลผลิตจากการเลี้ยงในกระชัง ๘,๗๐๐ ตัน และ ผลผลิตจากการเลี้ยงในบ่อดิน ๑,๓๐๐ ตัน) จำหน่ายตามช่องทางการตลาด ดังนี้ ร้านอาหาร/โรงแรม จำนวน ๔,๐๐๐ ตัน ตลาดสด จำนวน ๑,๘๐๐ ตัน ผู้บริโภคในครัวเรือน จำนวน ๓,๘๐๐ ตัน ช่องทางออนไลน์ จำนวน ๔๐๐ ตัน
- ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม**
- ราคาปลานิล หน้าฟาร์ม ๖๐ บาท/กิโลกรัม ราคาขายปลีก ๗๐ - ๗๘ บาท/กิโลกรัม
  - ราคาปลาเผา หน้าฟาร์ม ๑๒๐ บาท/กิโลกรัม (ยึดราคาตามกลุ่มแปลงใหญ่/ขายเฉพาะหน้าฟาร์ม)

### ๔.๒) ฟาร์มมาตรฐานด้านปศุสัตว์

ชนิดสินค้า	จำนวนราย/แปลง	จำนวน	
๑. ปศุสัตว์ ทั้งหมด ๕๙ ฟาร์ม			
๑.๑ ไก่เนื้อ	๑	๗,๕๐๐	ตัว
๑.๒ ไก่ไข่	๕	๑๒๗,๘๐๖	ตัว
๑.๓ เป็ดพันธุ์	๑	๔๘๐	ตัว
๑.๔ สุกร	๔๐	๒๒๘,๑๔๖	ตัว
๑.๕ โคเนื้อ	๓	๙๐	ตัว
๑.๖ จิ้งหรีด	๘	๙	โรงเรือน
๑.๗ แพะเนื้อ	๑	๖๐๐	ตัว

### ๔.๓) ผลการสุ่มตรวจนมโรงเรียน

- มีจำนวนโรงเรียน ทั้งหมด ๗๙๓ แห่ง มีนักเรียนทั้งหมด ๗๔,๒๒๔ คน
- มีหน่วยจัดซื้อ ทั้งหมด ๑๒๙ แห่ง จัดส่งครบทั้ง ๗๙๓ โรงเรียน คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐
- ผู้ประกอบการที่ได้รับการจัดสรรสิทธิในพื้นที่จังหวัดนครพนม จำนวน ๓ ราย ได้แก่
  ๑. บริษัท นครพนม แดรี่ ๗๘๙ จำกัด
  ๒. สหกรณ์โคนมขอนแก่น
  ๓. อ.ส.ค.ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัดขอนแก่น

## ๕. สถานการณ์และการช่วยเหลือภัยพิบัติด้านเกษตร

### ๕.๑ สรุปรายงานการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ภัยแล้ง จังหวัดนครพนม

#### ๕.๑.๑ ผลกระทบด้านการเกษตรเบื้องต้น

- ๑) ด้านพืช -ไม่มี-
- ๒) ด้านประมง -ไม่มี-
- ๓) ด้านปศุสัตว์ -ไม่มี-

#### ๕.๑.๒ การให้ความช่วยเหลือเบื้องต้น

- ๑) ด้านพืช -ไม่มี-
- ๒) ด้านประมง -ไม่มี-
- ๓) ด้านปศุสัตว์ -ไม่มี-



## ๕.๒ ผลการเฝ้าระวังโรค และแมลงศัตรูสำคัญ

-ไม่มี-

## ๕.๓ ด้านวาทภัย

- ไม่มี-

## ๕.๔ การช่วยเหลือตามระเบียบกระทรวงการคลังฯ เกษตรกรผู้ประสบภัย -

- ไม่มี-

๕.๕ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม ในฐานะศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร จังหวัดนครพนม แจ้างสรุปการประชุมคณะอนุกรรมการติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์น้ำเป็นประจำทุกสัปดาห์ ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชาสัมพันธ์และสร้างการรับรู้ให้แก่เกษตรกรได้ทราบและเตรียมความพร้อมรับสถานการณ์ดังกล่าว

๕.๖ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม ในฐานะศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร จังหวัดนครพนม ได้จัดทำแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตร ในช่วงฤดูแล้ง ปี ๒๕๖๖/๖๗ จังหวัดนครพนม เพื่อเป็นกรอบในการปฏิบัติการให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกรหากเกิดภัยดังกล่าว

## ๕.๗ การป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ปี ๒๕๖๗

### ๑. ระดับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีคำสั่งที่ ๘๕๔/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๖ แต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน (PM<sub>2.5</sub>) ภาคการเกษตร โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน และมีอำนาจหน้าที่กำหนดนโยบาย มาตรการ และแนวทางการขับเคลื่อนป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน (PM<sub>2.5</sub>) ภาคเกษตร เพื่อให้การแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองฯ ในพื้นที่เกษตรกรรมเป็นระบบ มีประสิทธิภาพ ตรงจุด และทันต่อสถานการณ์

### ๒. ระดับจังหวัดและระดับอำเภอ

๒.๑ มอบหมายหน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่จังหวัดนครพนม รับผิดชอบตามหลักการ "แบ่งคน แบ่งพื้นที่ แบ่งทรัพยากร" ดังนี้

- (๑) ในเขตพื้นที่ชลประทาน ดำเนินงานร่วมกับสำนักงานชลประทาน และโครงการชลประทานจังหวัด
- (๒) พื้นที่นอกเขตชลประทาน ดำเนินงานร่วมกับสถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด
- (๓) พื้นที่ในเขตปฏิรูปที่ดิน ดำเนินงานร่วมกับสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด
- (๔) พื้นที่ในเขตนิกมสหกรณ์ ดำเนินงานร่วมกับสหกรณ์จังหวัด

๓. มอบหมายให้ศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัด จัดตั้งชุดปฏิบัติการเพื่อเฝ้าระวังการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม โดยให้เกษตรและสหกรณ์จังหวัดบูรณาการร่วมกับส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จัดทำแผนปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตรกรรมระดับจังหวัด และระดับอำเภอ

๔. จังหวัดนครพนม ได้มีคำสั่งที่ ๕๕/๒๕๖๗ เรื่อง จัดตั้งทีมปฏิบัติการเพื่อเฝ้าระวังการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ระดับอำเภอ เรียบร้อยแล้ว กรณีจังหวัดนครพนมเกิดจุดความร้อน (Hot Spot) ทีมปฏิบัติการจะลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง รวมทั้งชี้แจงเพื่อสร้างการรับรู้ และความเข้าใจกับเกษตรกรเพื่อลด/เลิกเผาในพื้นที่ แล้วรายงานให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม สำหรับรายงานผลการดำเนินงานให้สำนักงานแผนงานและโครงการพิเศษทราบ ผ่านระบบออนไลน์ (Google Form) ซึ่งได้เริ่มรายงานตั้งแต่วันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๖๖

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗ นายกรัฐมนตรีมีข้อสั่งการให้ยกระดับมาตรการปฏิบัติการแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน ฝุ่นละออง PM<sub>2.5</sub> โดยให้ทุกหน่วยงานบูรณาการการทำงานร่วมกันผ่าน ๙ มาตรการ ดังนี้

๑. ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ร่วมกับ ผู้ว่าราชการจังหวัด และหน่วยทหารในพื้นที่ ระดมกำลังในการลาดตระเวนพื้นที่เสี่ยง รวมทั้งจับกุมและบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดกับผู้ลักลอบเผาป่าทุกกรณี
  ๒. ให้กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กำกับดูแลกดดัน บังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องตามหน้าที่และอำนาจอย่างเคร่งครัด
  ๓. ให้กระทรวงมหาดไทย สั่งการจังหวัด กำหนด ผู้ใหญ่บ้าน ร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจัดชุดปฏิบัติการเฝ้าระวัง ลาดตระเวนในพื้นที่เสี่ยงต่อการเผา
  ๔. ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินและให้ประกาศ Work From Home (WFH) ตามความจำเป็น เพื่อลดผลกระทบต่อสุขภาพ
  ๕. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พิจารณาตัดสิทธิการได้รับความช่วยเหลือชดเชยต่างๆ จากภาครัฐ หากตรวจพบที่มีการเผาในพื้นที่เกษตรกรรมของตนเอง
  ๖. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพิ่มความถี่ของปฏิบัติการฝนหลวง เพื่อป้องกันและบรรเทาสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน ฝุ่นละอองโดยเร่งด่วน และร่วมงานกับหน่วยงานความมั่นคงในการจัดหาเฮลิคอปเตอร์ให้เพียงพอ เพื่อช่วยเหลือในการดับไฟป่า
  ๗. ให้กระทรวงสาธารณสุข จัดชุดเคลื่อนที่ ลงเยี่ยมบ้าน ดูแลสุขภาพประชาชนอย่างทั่วถึงทัน่วงที และสนับสนุนอุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคลแก่กลุ่มเสี่ยง
  ๘. ให้สำนักงบประมาณ พิจารณาสับสนุนงบกลางให้แก่จังหวัดให้ทันต่อการแก้ไขปัญหาในช่วงสถานการณ์วิกฤต ปี ๒๕๖๗ ตามความเหมาะสม และจำเป็นเร่งด่วน
  ๙. กรณีหมอกควันข้ามแดน ขอให้กระทรวงการต่างประเทศ ยกย่องการร่วมมือ และเจรจากับประเทศเพื่อนบ้านทั้งพม่า และลาว ให้มีการลดการเผาป่าอย่างทันที โดยตั้ง KPI ที่ชัดเจน
- รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธานการประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหารือแนวทางการดำเนินงานตามข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี และมอบหมายให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เร่งดำเนินการในประเด็นการพิจารณาตัดสิทธิการชดเชยเกษตรกรที่มีการเผาในพื้นที่เกษตร(มาตรการที่ ๕) และมอบหมายเจ้าหน้าที่ร่วมกับหน่วยปกครองลงพื้นที่ตรวจสอบการเผา
- สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม ในฐานะศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัด ได้ร่วมบูรณาการการทำงานกับหน่วยงานปกครองของจังหวัด รวมทั้งแจ้งชุดปฏิบัติการฯ ระดับอำเภอทุกอำเภอ ลงพื้นที่ป้องปรามและตรวจสอบการเผา และให้คำแนะนำการจัดการเศษวัสดุทางการเกษตร และขอให้รายงานผลการดำเนินงานให้สำนักงานฯ ทุกวันที่ ๑๐ และ ๒๕ ของทุกเดือน เพื่อประมวลเสนอผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทราบ
๕. การตรวจสอบจุดความร้อน(Hot Spot) ประจำวันสามารถตรวจสอบผ่านทาง <https://fire.gistda.or.th/download-v๑.html> หัวข้อ Excel จุดความร้อนสรุปรายวัน MODIS
  ๖. รายงานผลการลงพื้นที่ตามมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ปี ๒๕๖๖/๖๗ ในระบบ Google Forms เสร็จเรียบร้อยแล้ว
  ๗. การประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างการรับรู้/การรณรงค์เผาในพื้นที่เกษตรกรรม
    - ๑) ประชาสัมพันธ์สร้างองค์ความรู้ ความเข้าใจ แก่เกษตรกรและประชาชนในพื้นที่ ผ่านหอกระจายข่าวผู้นำชุมชน/ อสม./ อาสาสมัครเกษตร/ผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
    - ๒) หากตรวจสอบพบการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ได้ชี้แจงสร้างการรับรู้และทำความเข้าใจให้เกษตรกรทราบ ถึงข้อเสียและผลกระทบต่อสภาพดินและสภาพแวดล้อมด้านมลพิษ

## ๕.๘ สรุปรายงานจุดความร้อน (Hot Spot) ในเขตพื้นที่จังหวัดนครพนม ๒๕๖๖/๒๕๖๗

(ข้อมูล ณ วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗)

ดังนี้

### ๑. จุดความร้อน (Hot Spot) ประจำเดือน ธันวาคม ๒๕๖๖ (ระหว่างวันที่ ๑๔ ธ.ค. – ๓๑ ธ.ค. ๖๖)

๑.๑ เกิดจุดความร้อน (Hot Spot) จำนวน ๗ จุด ๕ วัน ๕ ตำบล ๕ อำเภอ พืชจำนวน ๒ ชนิด

๑.๒ ผลการลงพื้นที่ตรวจสอบ มีดังนี้

๑. ในพื้นที่เกษตรกรรม และพื้นที่เขต สปก. จำนวน ๖ จุด รวมเนื้อที่ ๓๑ ไร่

- อ้อย จำนวน ๓๐ ไร่
- ทูเรียน จำนวน ๑ ไร่
- ไม่พบการเผา จำนวน ๑ จุด

๒. นอกพื้นที่เกษตรกรรม จำนวน ๑ จุด รวมเนื้อที่ ๖๐ ไร่

- ป่าหญ้าคา + ไม้ จำนวน ๖๐ ไร่

### ๒. จุดความร้อน (Hot Spot) ประจำเดือน มกราคม ๒๕๖๗ (ระหว่างวันที่ ๑ ม.ค. – ๓๑ ม.ค. ๖๗)

๒.๑ เกิดจุดความร้อน (Hot Spot) จำนวน ๑๐ จุด ๗ วัน ๗ ตำบล ๕ อำเภอ พืช ๒ ชนิด ดังนี้

๒.๒ ผลการลงพื้นที่ตรวจสอบ มีดังนี้

๑. ในพื้นที่เกษตรกรรม และพื้นที่เขต สปก. จำนวน ๖ จุด รวมเนื้อที่ ๑๖๕ ไร่

- อ้อย จำนวน ๕๐ ไร่
- ข้าว จำนวน ๑๑๕ ไร่
- ไม่พบการเผา จำนวน ๑ จุด

๒. นอกพื้นที่เกษตรกรรม จำนวน ๔ จุด รวมเนื้อที่ ๖๐ ไร่

- ป่าสาธารณะ จำนวน ๖๐ ไร่

### ๓. จุดความร้อน (Hot Spot) ประจำเดือน กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ (ระหว่างวันที่ ๑ ก.พ. – ๒๙ ก.พ. ๖๗)

๓.๑ เกิดจุดความร้อน (Hot Spot) จำนวน ๕๖ จุด ๑๖ วัน ๒๘ ตำบล ๙ อำเภอ พืช ๔ ชนิด ดังนี้

๓.๒ ผลการลงพื้นที่ตรวจสอบ มีดังนี้

๑. ในพื้นที่เกษตรกรรม และพื้นที่เขต สปก. จำนวน ๒๙ จุด รวมเนื้อที่ ๓,๐๑๓ ไร่

- ข้าว จำนวน ๒,๘๐๙ ไร่
- ยางพารา จำนวน ๙ ไร่
- ปาล์ม จำนวน ๑๕ ไร่
- เกษตรอื่นๆ จำนวน ๑๕๐ ไร่
- ไม่พบการเผา จำนวน ๖ จุด

๒. นอกพื้นที่เกษตรกรรม จำนวน ๖ จุด รวมเนื้อที่ ๒๑ จุด รวมเนื้อที่ ๕๒๘ ไร่

- ป่าสาธารณะ จำนวน ๕๒๘ ไร่

### ๔. จุดความร้อน (Hot Spot) ประจำเดือน มีนาคม ๒๕๖๗ (ระหว่างวันที่ ๑ มี.ค. – ๒๕ มี.ค. ๖๗)

๔.๑ เกิดจุดความร้อน (Hot Spot) จำนวน ๒๓ จุด ๗ วัน ๑๕ ตำบล ๘ อำเภอ พืช ๑ ชนิด ดังนี้

๔.๒ ผลการลงพื้นที่ตรวจสอบ มีดังนี้

๑. ในพื้นที่เกษตรกรรม และพื้นที่เขต สปก. จำนวน ๑๗ จุด รวมเนื้อที่ ๒,๑๑๘ ไร่

- ข้าว จำนวน ๒,๑๑๘ ไร่

๒. นอกพื้นที่เกษตรกรรม จำนวน ๗ จุด รวมเนื้อที่ ๓๑๖ ไร่

- ป่าสาธารณะ จำนวน ๓๑๖ ไร่

\*\*\* ข้อมูลตั้งแต่วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗ จนถึง ๒๙ เมษายน ๒๕๖๗ ณ ปัจจุบัน ไม่สามารถบอกจำนวนชนิดพืชและจำนวนพื้นที่ (ไร่) ได้ เนื่องจากส่วนอำเภอต่างๆ รายงานข้อมูลในระบบ MOAC SSO ของส่วนกลาง ในระดับส่วนภูมิภาคยังไม่สามารถดูข้อมูลย้อนหลังได้

๕. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มีหนังสือแจ้งให้ยุติการรายงานผลการดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ปี ๒๕๖๖/๖๗ ครั้งสุดท้ายในวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๗ และจังหวัดนครพนม ได้ตรวจสอบจุดความร้อน (Hot Spot) ในเขตพื้นที่จังหวัดนครพนม ลงในระบบบันทึกข้อมูล MOAC SSO เสร็จเรียบร้อยแล้ว

## ๖. ปัญหา/ข้อเรียกร้องที่เกิดขึ้นในจังหวัด/แนวทางแก้ไข

(ใคร ได้รับผลกระทบ/เดือดร้อนอย่างไร/เมื่อใด มีข้อเสนอให้รัฐแก้ไขปัญหาอย่างไร ได้ปฏิบัติการไปแล้วอย่างไร ผลเป็นอย่างไร มีข้อเสนอการแก้ไขปัญหาให้หมดสิ้นไปอย่างไร)

### ๖.๑ ปัญหาที่ดินทำกิน

- ไม่มี -

### ๖.๒ ปัญหาหนี้สิน โดยกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน ดังนี้

๖.๒.๑ เมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๖๖ จังหวัดนครพนม โดยคณะอนุกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน (อบก.) ส่วนอำเภอ อำเภอเมืองนครพนม ได้อนุมัติเงินกู้กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน ให้แก่เกษตรกร ๑ ราย คือ

๑) นายธนวัฒน์ ปัญญาพ่อ อายุ ๒๕ ปี จำนวน ๒๗๒,๐๐๐ บาท เพื่อชำระหนี้และซื้อที่ดินคืน โฉนดที่ดิน เลขที่ ๕๑๗๖๘ เนื้อที่ ๖/๒/๑๐ ไร่ ตั้งอยู่ตำบลบ้านผึ้ง อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนม

๖.๒.๒ เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ จังหวัดนครพนม โดย คณะอนุกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน อบก.ส่วนจังหวัด จังหวัดนครพนม ได้จัดประชุม อบก.ส่วนจังหวัด จำนวน ๒ ราย จำนวนเงิน ๒,๑๕๐,๐๐๐.๐๐ บาท เนื้อที่ ๑๗ - ๑ - ๓๖ ไร่ ซึ่งในที่ประชุมมีมติเห็นชอบ อนุมัติจำนวน ๑ ราย คือ

๑. นายวิจิ สังกชาติ อายุ ๔๑ ปี ขอกู้เงิน จำนวน ๗๕๐,๐๐๐ บาท เพื่อนำไปซื้อที่ดินคืน โฉนดที่ดินเลขที่ ๑๑๑๒ พื้นที่ ๑๖/๒/๔๖ ไร่ ตั้งอยู่ตำบลวังยาง อำเภอวังยาง จังหวัดนครพนม

๖.๒.๓ เมื่อวันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๗ จังหวัดนครพนม โดย คณะอนุกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน อบก.ส่วนจังหวัด จังหวัดนครพนม ได้อนุมัติเงินกู้กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน จำนวน ๒ ราย จำนวนเงิน ๑,๕๑๗,๗๕๐.๐๐ บาท ซึ่งในที่ประชุมมีมติเห็นชอบ อนุมัติจำนวน ๑ ราย คือ

๑. นางสาวจุฑาทิพย์ สุริยนต์ อายุ ๕๓ ปี ขอกู้เงิน จำนวน ๗๕๐,๐๐๐ บาท เพื่อนำไปซื้อที่ดินคืน โฉนดที่ดินเลขที่ ๗๐๖๕๐ พื้นที่ ๙/๓/๕๑ ไร่ ตั้งอยู่ตำบลคำเตย อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนม

๗. ปัญหาอุปสรรค/ความเสี่ยง/ความท้าทาย ต่อการปฏิบัติราชการด้านการเกษตรของจังหวัด และข้อเสนอวิธีการลดความเสี่ยง (ระบบการบริหารงานภายในจังหวัด/การบริหารงบประมาณของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์/บุคลากร/ข้อจำกัดด้านสภาพพื้นที่และสังคมวัฒนธรรม)

- ไม่มี -

ปัญหาอุปสรรค

- ไม่มี -